
IC MONTECCHIO M. 2 - ALTE CECCATO 

Via Archimede, 38 - 36075 Montecchio Maggiore - TEL 0444-696433 

C.F. 81001130244 - Cod. Meccanografico VIIC877004 

Mail: viic877004@istruzione.it Pec: viic877004@pec.istruzione.it 
  

 

 

 

Prot. e data (vedasi segnatura) 

A tutti i Genitori  

All’Albo 

Al sito Web dell’Istituto 

 

 

 

 

OGGETTO: indizione elezioni suppletive per la componente GENITORI nel Consiglio di 

Istituto, a.s. 2023/24. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTE  le ordinanze Ministeriali n. 215/91, 267/ 95,293/96 e 277/98; 

VISTA la nota del MIM  prot. n.29795 del 11/09/2023 concernente le Elezioni degli Organi 

Collegiali della Scuola per l’anno scolastico 2023/24; 

VISTA la Circolare n. 0025431  05-10-2023 con la quale l’USR del Veneto ha fissato la data delle 

votazioni per il rinnovo e la costituzione degli Organi Collegiali della scuola di durata annuale nel 

territorio della Regione Veneto;  

PRESO ATTO della decadenza di n. 4 membri della componente Genitori del Consiglio di Istituto 

attualmente operante; 

PRESO ATTO  che nella lista Genitori, vi sono altri 2 componenti per la surroga e pertanto si è 

provveduto  con i rispettivi decreti di nomina;  

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive per l’elezione di altre 2 

componenti Genitori, per integrare il Consiglio di Istituto; 

 

DECRETA 

1. Sono indette le elezioni suppletive per la componente GENITORI in Consiglio di Istituto 

per l’anno scolastico 2023/24; 

2. Le operazioni di votazione per le elezioni suppletive per il Consiglio di Istituto si 

svolgeranno domenica 26/11/23 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 27/11/23 dalle ore 

8.00 alle ore 13.30; 

L’ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI dei GENITORI 

spetta ad entrambi i genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci, a norma di quanto precisato 

nella lettera c) del presente decreto. I genitori che hanno figli iscritti in classi/sezioni diverse, nella 

scuola secondaria, primaria e/o dell’infanzia dello stesso istituto, votano una sola volta, presso il 

seggio della scuola del figlio minore (O.M. n. 215/91 art. 27 comma 8).  

 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

75
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO

mailto:viic877004@istruzione.it
mailto:viic877004@pec.istruzione.it


IL SEGGIO ELETTORALE sarà composto da 3 membri di cui uno funge da Presidente e l’altro 

da segretario e l’altro da scrutatore. Non possono far parte dei seggi elettorali coloro che siano 

inclusi in liste di candidati. Le ELEZIONI avvengono con il sistema proporzionale sulla base di 

LISTE di CANDIDATI contrapposte senza distinzione di ordine di scuola. I genitori degli alunni di 

tutti gli ordini di scuola voteranno nei locali della sala riunioni del plesso della Scuola primaria 

ZANELLA. 

 

SCADENZE 

-Indizione delle elezioni: entro il 45° giorno antecedente le votazioni (12/10/23); 

-Comunicazione da parte del Dirigente Scolastico alla commissione elettorale dei nominativi degli 

elettori entro il 35° giorno antecedente le votazioni (22/10/23); 

-Esposizione Elenchi Elettorali entro il 25° giorno antecedente le votazioni (31/10/23); 

-Presentazione delle Liste dei candidati: dalle ore 9.00 del 20°giorno e non oltre le ore 12.00 del 15° 

giorno antecedente le votazioni (dalle 9:00 del 06/11/23 alle ore 12:00 del11/11/23); 

-Propaganda Elettorale dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal 06/11/23 al 

24/11/23); 

-Presentazione dei candidati e dei programmi: dal 10/11/23 al 25/11/23; 

-Nomina dei seggi: non oltre il 5° giorno antecedente le votazioni (21/11/21); 

-Votazioni : domenica 26 novembre 2023 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e lunedì 27 novembre dalle 

ore 08.00 alle ore 13.30. 

 

PRESENTAZIONE DELLE LISTE 

Le LISTE dei CANDIDATI, senza distinzione di ordine di scuola, debbono essere presentate 

personalmente, da una dei firmatari, alla Segreteria della Commissione Elettorale, presso l’ufficio di 

Segreteria della Scuola. 

 

Ciascuna lista COMPONENTE GENITORI deve essere presentata da almeno 20 presentatori. I 

presentatori di lista non possono essere candidati dell’organo collegiale per il quale presentano le 

liste e possono presentare una sola lista. 

 

I CANDIDATI debbono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e 

della data di nascita, nonché della eventuale sede di servizio. I CANDIDATI, inoltre, debbono, 

nell’ordine, essere segnati da numeri arabi progressivi [esempio: 1) ROSSI Mario, 2) Bianchi 

Osvaldo, ecc.]. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO [esempio: I Genitori per la scuola] 

indicato dai presentatori. Deve essere presentata, a pena di esclusione, entro i termini sopra indicati 

e sarà censita e individuata, a cura della Commissione Elettorale, con un numero romano 

progressivo [esempio: I^, II, ecc.] riflettente l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale 

medesima. Con tale ordine sarà indicata, poi, nella relativa scheda elettorale. 

 

Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere il sotto indicato numero di candidati: - 

Componente GENITORI n. 8 candidati su 2 da eleggere. 

 

Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista.  

Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente. 

Nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista.  

Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato. 

 

Sull’apposita SCHEDA, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista 

presentata, i relativi motti e i nominativi dei candidati, il VOTO va espresso mediante la 

V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

75
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO



apposizione di una croce (X) sul numero romano relativo al motto prescelto e di altra croce (X) sul 

numero arabo indicante il candidato appartenente alla medesima lista. 

 

VOTI ESPRIMIBILI 

Per la Componente dei GENITORI ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza. I genitori che 

hanno più figli nella medesima o in più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta. 

Le LISTE debbono essere corredate della dichiarazione di accettazione della candidatura da parte 

dei candidati che debbono, tra l’altro, dichiarare che non fanno parte né intendono fare parte di altre 

liste della medesima componente. 

Le FIRME dei candidati accettanti e quelle dei presentatori debbono essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico, dal Direttore S.G.A. 

L’AUTENTICAZIONE delle FIRME dei presentatori e dei candidati accettanti è effettuata sia 

mediante i certificati di autenticazione, in carta libera, da allegare alle liste medesime, sia mediante 

autenticazione apposta direttamente sulle liste stesse. Nel certificato predetto debbono essere 

indicati Cognome, il Nome, il luogo e la data di nascita (solo per i candidati), nonché gli estremi del 

documento di riconoscimento. In luogo degli estremi del documento di riconoscimento fa fede 

l’attestazione della conoscenza personale da parte del funzionario che effettua l’autenticazione. 

Successivamente alla presentazione delle liste, non è consentita la rinuncia alla candidatura. È 

consentita, invece, la facoltà dell’eletto di rinunciare alla nomina. 

 

PROSPETTO RIASSUNTIVO 

Componente Presentatori di lista 

(min) 

Candidati in lista 

(max) 

Candidati eleggibili 

(max) 

Preferenze (max) 

Genitori 20 8 2 1 

 

INVITO AL VOTO 

Si invita la componente Genitori a partecipare al voto, per poter offrire il proprio contributo alla vita 

democratica della scuola. 

 

Per quanto non riportato nel presente decreto si rimanda alla normativa vigente. 

Ogni ulteriore informazione può essere richiesta presso l’ufficio di segreteria. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

prof.ssa Francesca D’Antuono V
IIC

87
70

04
 -

 A
E

40
A

4F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

75
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II.

1 
- 

U

Firmato digitalmente da FRANCESCA D'ANTUONO


		2023-10-11T13:57:38+0200
	FRANCESCA D'ANTUONO




